
 
 
 
 
 
 
 
 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO ITALIANO APS 
N. 07 del 27 maggio 2023 

 

 

 

IL CONSIGLIO NAZIONALE  
 

Il Consiglio Nazionale del Centro Sportivo Italiano APS, riunito a Roma il 26 e 27 maggio 2023, 
 

- Visto il Decreto Legislativo 23 Luglio 199 n. 242 e lo statuto del C.O.N.I. 

- Visto il Regolamento degli Enti di Promozione Sportiva approvato dal Consiglio Nazionale del 

C.O.N.I. con delibera n. 1525 del 28/10/2014 

- Vista la Circolare 1/2016 dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro sui compensi sportivi e la 

conseguente delibera n. 54/2017 della Presidenza nazionale del CSI APS; 

- Valutata la necessità di rafforzare i comportamenti e le prassi degli affiliati al CSI APS;  

- Considerata la necessità di individuare le mansioni rientranti tra quelle necessarie per lo 

svolgimento delle attività sportivo-dilettantistiche promosse dal Centro Sportivo Italiano APS relative a 

tutte le discipline ed alle attività per le quali siano erogati indennità di trasferta, rimborsi forfettari di 

spesa, premi e compensi; 

- PRESO ATTO delle Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 28/02/2021 n. 36: riordino e 

riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici; 

- Resosi necessario individuare - nelle mansioni appositamente descritte - quelle necessarie per lo 

svolgimento delle attività sportivo-dilettantistiche e delle collaborazioni amministrativo/gestionali del 

CSI APS; 

- Tenuto conto che, al momento, il CSI APS svolge e regolamenta attività sportiva dilettantistica; 

- Considerato che tra gli associati del CSI APS vi sono Associazioni e Società Sportive 

Dilettantistiche e che la propria attività viene svolta in favore delle stesse e dei propri tesserati; 

- Visto lo Statuto ed il Regolamento Organico del CSI APS; 

- Preso atto della necessità di individuare le funzioni e le attività che risultano funzionali alla concreta 

realizzazione e svolgimento delle attività e manifestazioni del CSI APS rappresentando, quindi, le 

stesse, esercizio diretto di attività sportiva dilettantistica;  

- Ravvisata la necessità di definire in modo organico la tipologia delle attività che, in base alle 

disposizioni statutarie e regolamentari, rientrano nell'ambito dell'esercizio diretto di attività sportiva 

dilettantistica, al fine di delineare un quadro omogeneo delle tipologie di soggetti che, salvo i requisiti 

soggettivi previsti dalla normativa fiscale e sulla base di detti regolamenti, svolgono attività sportiva 

dilettantistica; 

- Preso atto che il lavoratore sportivo sarà colui che esercita l’attività sportiva verso corrispettivo.  
 

Con voti favorevoli n.23, contrari n. 0, astenuti n. 0 dei n. 23 presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

Che il CSI APS, in luce al richiamo normativo reso in premessa, delinea un quadro delle tipologie di 

attività e di soggetti come da allegato che è parte integrante della presente delibera, resi a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, che vengono preposti all’esercizio diretto di attività sportive 

dilettantistiche per la pratica di tutte le discipline sportive dilettantistiche, sia da parte del CSI APS a 

livello centrale e territoriale, sia da parte delle Società ed Associazioni affiliate; 

Di adeguare di conseguenza i regolamenti tecnico-sportivi. 

 

Roma, 27 maggio 2023 

 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE NAZIONALE 

   Massimiliano Giombini                           Vittorio Bosio  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO ITALIANO APS 
N. 07 del 27 maggio 2023 

 

 

Allegato  
 

 
CATEGORIA 

  
QUALIFICA 

RUOLO/MANSIONE 
NELL’AMBITO DI 
ATTIVITÀ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE CSI 

 
ATLETTI 

 
1.1 

 
DILETTANTI 

Praticanti le discipline 
CSI APS in ambito 
dilettantistico 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIRIGENTI 

 
 

2.1 

 
 
 

DIRIGENTI CENTRALE 

Titolarità degli organi 
decisionali, 
predisposizione e 
responsabilità delle 
norme generali e 
particolari di indirizzo 
politico/programmatico, 
di verifica e controllo 
sull’attuazione delle 
stesse, di vigilanza sulla 
gestione. 

 
 

2.2 

 
 
 

DIRIGENTI ORGANI 
TERRITORIALI 

Titolarità degli organi 
territoriali, 
responsabilità di 
attuazione, verifica e 
controllo delle norme 
generali e particolari di 
indirizzo 
politico/programmatico 
in ambito territoriale. 

 
2.3 

 
DIRIGENTI SOCIALI 

Titolarità di cariche 
o incarichi in ambito 
associativo, 
conduzione tecnica, 
funzionale ed 
amministrativa. 

2.4 COMPONENTI DI 
COMMISSIONI 
TECNICHE, 
ORGANIZZATIVE E DI 
FUNZIONAMENTO 

Funzioni consultive e 
propositive nei propri 
specifici settori di 
competenza. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO ITALIANO APS 
N. 07 del 27 maggio 2023 

 

 

 
 
 
 
 

INSEGNANTI TECNICI 
OPERATORI 

 
 
 
 
 

3.1 

ALLENATORI, 
ISTRUTTORI, PERSONAL 
TRAINER, MAESTRI, 
PREPARATORI ATLETICI, 
ALLENATORI SOCIALI, 
DIRETTORI TECNICI 
NAZIONALI E 
TERRITORIALI, 
COLLABORATORI, 
ASSISTENTI, TECNICI, 
ACCOMPAGNATORI, 
OPERATORI SPORTIVI 
DELL’INFANZIA, 
ANIMATORI, ANIMATORI 
SPORTIVI IN 
PARROCCHIA, 
EDUCATORI SPORTIVI 
DEI CENTRI ESTIVI, 
OPERATORI SPORTIVI 
DELLA DIABILITA’, 
ADDETTI MATCH 
ANALYSIS, FORMATORI 

Attività didattica, 
assistenza in gara, in  fase 
preparatoria ed 
addestrativa, tecnica e 
fisica, rivolta alla base, 
all’atleta dilettante 
giovane ed evoluto, a 
quello non agonista od 
amatore, alle popolazioni 
speciali, comprese quelle 
con qualsiasi tipologia di 
disabilità, attività di 
formazione rivolta a 
tecnici, operatori, 
animatori, arbitri e 
giudici di gara; con 
responsabilità tecniche 
e/o organizzative sulla 
gestione delle Squadre o 
delle rappresentative dei 
Club, delle Associazioni e 
Società Sportive, dei 
Circoli Sportivi, delle 
strutture turistico 
ricettive, nonché 
progettazione e gestione 
formativa 

 
 
 
 
 
 
 

UFFICIALI DI GARA 

4.1 ARBITRI E GIUDICI DI 
GARA (nazionali e 
territoriali) 

Direzione e conduzione 
delle gare di ogni ordine e 
grado 

4.2 SPEAKER Conduzione informativa 
delle gare e manifestazioni 

 
4.3 

 
ADDETTI INFORMATICI 

Gestione delle 
attrezzature 
informatiche dei 
software gestionali di 
gare 

4.4 CONTROLLI TECNICI Verifica e controllo del 
rispetto delle norme 
tecniche 

4.5 CRONOMETRISTI Addetti ai tempi di gara 
4.6 ADDETTI AL 

PESO/MISURAZIONI 
Addetti alle operazioni di 
peso degli atleti 

4.7 MEMBRI DI GIURIA Verifica e controllo del 
giudizio arbitrale 

4.8  
DIRETTORI DI GARA 

Gestione e coordinamento 
di tutte le componenti in 
sede di gara. 



 
 
 
 
 
 
 
 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO ITALIANO APS 
N. 07 del 27 maggio 2023 

 

 

 
 
 
 

COLLABORATORI 
SPORTIVI 
TECNICO/ORGANIZZATIVI 

5.1  
ADDETTI ATTREZZATURE 

Gestione delle 
attrezzature sportive nelle 
fasi di gara. 

5.2 ADDETTI AL TRASPORTO 
ATTREZZATURE DI GARA 

Trasporto delle 
attrezzature sportive 

5.3 ADDETTI 
ALL’ALLESTIMENTI E 
MANUTENZIONE SEDI DI 
GARA 

Operazioni di allestimento 
e smontaggio delle 
attrezzature di gara. 

5.4 ADDETTI AI VARCHI DI 
ACCESSO SEDI DI GARA, 
ADDETTI ALLA 
SEGNALAZIONE 
AGGIUNTIVA 

Controllo degli accessi e 
garanzia di sicurezza per 
gare ciclistiche e 

podistiche su strada 

5.5  
ADDETTI ALLE 
PROCEDURE 
ANTIDOPING 

Gestione e supporto agli 
Staff medici ed Ispettivi 

5.6 ADDETTI AL 
CERIMONIALE, ALLE 
PREMIAZIONI E AI 
SISTEMI 
MULTIMEDIALI 

Gestione dei protocolli di 
cerimonia, di 
rappresentanza e 
premiazione. 

 

 
 

 

 

 


